
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 194 

din 16 iulie 2015 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 16 iulie 2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2329 din 10 iulie 2015 cu privire la convocarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi, 16 iulie 2015; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din 16 iulie 2015, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1 ) din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a 

cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red/Dact U.C. /U.C. Verif. C.M. 

1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          

 



Anexa la Hotărârea nr.194/16.07.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 185/2015 privind constatarea încetării  de drept a mandatului de consilier 

local al domnului Lazurca Adrian-Cătălin şi declararea ca vacant a locului de consilier local – 

iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr.186/2015  privind validarea mandatului  de consilier  local pentru domnul 

Şerb Lucian Cosmin – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.188/2015 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate  ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2012-2016 – iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr.187/2015 privind actualizarea componenţei comisiei de validare a alegerii 

consilierilor locali.– iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr.144/2015 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(P.U.Z.) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (R.L.U.) „Piaţa auto” Arad, str. Ştefan 

Teneţchi nr. 45A-45B-45D- iniţiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr.177/2015 cu privire la atestarea administratorilor de imobile din municipiul 

Arad– iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr.180/2015 cu privire la cererea de revocare parţială a Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 134/2015 privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a 

activităţilor comerciale în municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 9/2011 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr.129/2015 privind modificarea Hotărârii nr.109/ 2009 privind aprobarea 

Regulamentului privind activitatea de transport în regim de taxi– iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr.182/2015 privind dezlipirea unei suprafeţe de teren proprietatea Statului 

Român, înscris în C.F. nr. 319967 – Arad, strada Constantin Brâncuşi, nr. 28 – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 199/2015 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la  

achiziţionarea unui imobil situat în Arad, str. str. Episcopiei (7 Noiembrie) nr. 9, etaj I, ap. 7/B, corp 

A – iniţiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr.200/2015 privind rectificarea suprafeţei unor terenuri concesionate, situate în 

Arad, Strada Gheorghe Sion nr. 10 şi nr. 12 – iniţiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr.183/2015 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.145/29.05.2015 privind repartizarea unor locuinţe de intervenţie şi de 

serviciu– iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.181/2015 privind actualizarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 

public al Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr.189/2015 privind modificarea Hotărârii nr. 76/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea dreptului de uz şi de servitute către S.C. E.ON Gaz Distribuţie 

S.A. pentru suprafaţa de 2.404,80 mp, aparţinând domeniului public al Municipiului Arad– 

iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.175/2015 privind participarea Municipiului Arad, în calitate de partener, la 

proiectul Oraşe Europene Tinere, Accesibile şi Sustenabile” - acronim EASY TOWNS – iniţiativa 

primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr.178/2015 referitor privind modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad– iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr.191/2015  cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al   obiectivului de 

investiţie „Modernizare Reţele Termice Aferente Punctului Termic P.T. 32 Alfa”– iniţiativa 

primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr.192/2015  cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al obiectivului de 

investiţie „Modernizare Reţele Termice Aferente Punctului Termic P.T. 2 Miron Costin”– iniţiativa 

primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr.193/2015 cu privire la aprobarea  Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 



Intervenţii  a   obiectivului de investiţie „Consolidare şi Reabilitare Bloc nr. 1 str. Tarafului” – 

iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr.190/2015 cu privire la aprobarea” Proiectului tehnic” al obiectivului de 

investiţie: Sală de sport tip. I – Şcoala Gimnazială „Aron Cotruş”Arad  – iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr.198/2015 cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 317/2011 de aprobare a   Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiţie „Modernizarea infrastructurii depoului principal de 

tramvaie UTA” – iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr.201/2015 privind participarea Municipiului Arad la competiţia pentru titlul de 

Capitală Verde a Europei 2018  – iniţiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr. 195/2015 privind stabilirea unor măsuri pentru delegarea gestiunii serviciului 

public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul Arad– iniţiativa 

primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 196/2015 privind trecerea în domeniul public a unor bunuri din patrimoniul 

SC CET Hidrocarburi SA Arad – iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr.202/2015 pentru rectificarea unei cote de teren aflată în proprietatea Statului 

Român, situată în Municipiul Arad, str. Lucernei nr. 3– iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr.176/2015 privind ratificarea Amendamentului la Contractul de Modificare şi 

Reconfirmare nr. 40337 & 42970 / 08.06.2012 încheiat între Municipiul Arad şi Banca Europeană 

pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare – iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr.194/2015 pentru modificarea Hotărârii nr. 34/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad– iniţiativa 

primarului. 

28.  Proiect de hotărâre nr.197/2015 privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al    

municipiului Arad pentru anul 2015 – iniţiativa primarului. 

29.  Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

30.  Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna iulie 2015 şi principalele activităţi programate pentru luna august 

2015. 

31.  Informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

32.  Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

33.  Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 
Red/Dact U.C. /U.C. Verif. C.M. 
1 ex Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 16.07.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          

 

 
 


